第 1 回 河川研究セミナーの開催について（ご案内）

第１回河川研究セミナー開催日：平成 28 年 6 月 22 日（水）

申込み締切日：平成 28 年 6 月 17 日（金）

河川財団では、昨年度に引き続き、「河川研究セミナー」として最新の研究動向等を多く

の方に知っていただくことによって､シーズ調査と啓発活動を進めることとします。

今年度は４回の開催を予定し、「堤防調査等に関する最近の動向」をテーマに各機関の

方々にご講演をお願いしています。関係する皆様にも御参加いただき、意見交換を賜りた

いと思います。

第 1 回目の河川研究セミナーは、下記のとおり開催いたします。

参加を御希望の方は、専用フォーム（https://www.kasen.or.jp/tabid272.html）より

お申込みいただきますよう宜しくお願い申し上げます。なお、会場容量の都合により、参加

人数を制限させて頂く事がありますので、予めご了承ください。

記

日 時： 平成 28 年 6 月 22 日（水） 16：00～18：00

場 所：
AP 東京八重洲通り

（東京都中央区京橋 1 丁目 10 番 7 号  KPP 八重洲ビル 13 階）

第１部

講 師：

(公財)河川財団

河川総合研究所 主管研究員       山田 政雄

        上席研究員     山本 嘉昭

講演題目： 堤防植生管理の現状・課題と対策

講演内容：

 河川堤防の維持管理は、異常の有無を点検可能にするため、年２回除草を実

施している。しかしながら、近年の外来植物の侵入・繁茂の影響により出水期

間中の河川巡視・堤防点検への支障や堤体機能の弱体化等の問題が発生してい

る。堤防植生管理における現状と課題を整理し、要因と対策(案)等を述べる。

第２部

講 師：
(一社)リバーテクノ研究会

 地盤ワーキンググループ 幹事        阿部 知之 氏

講演題目： 堤防の湿潤・浸透に対するモニタリング

講演内容：

戦略的維持管理に対する取組みの一環として、堤防内部状態の変化に着目

したモニタリング技術の研究を進めている。ここでは浸透・浸潤に対するモ

ニタリング技術に関する実堤防での現地試験について紹介する。

参 加 費： 資料代 300 円

※第２回目以降の開催予定は、以下のとおりです。

回 開催日時 講師（予定）

第２回 7 月 20 日（水）

15:00～17:00

土木研究所 寒地土木研究所

寒地水圏研究グループ グループ長  船木 淳悟 氏

第３回 8 月 5 日（金）

15:00～17:00

土木研究所 地質・地盤研究グループ

土質・振動チーム 上席研究員     佐々木 哲也 氏

第４回 ８月 25 日（木）

15:00～17:00

国土技術政策総合研究所 河川研究部

河川研究室 主任研究員          森 啓年 氏

国土交通省 水管理・国土保全局 河川環境課

河川保全企画室 室長         若林 伸幸 氏

事務局 河川財団 河川総合研究所 山田(博)、森永
TEL ： 03-5847-8304
FAX ： 03-5847-8310
Email ： assistant05@kasen.or.jp

【開催場所案内地図：AP 東京八重洲通り】

東京都中央区京橋 1 丁目 10 番 7 号  KPP 八重洲ビル 13 階

[GoogleMap より転載]

■ ＪＲ「東京駅」 八重洲中央口より徒歩 6 分

■ 東京メトロ銀座線「日本橋駅」より徒歩 5 分

■ 東京メトロ銀座線「京橋駅」より徒歩 4 分

■ 都営浅草線「日本橋駅」より徒歩 5 分

■都営浅草線「宝町駅」より徒歩 4 分

【連絡先：河川財団】
 〒103-0001

 東京都中央区日本橋小伝馬町 11 番 9 号 住友生命日本橋小伝馬町ビル 2F

公益財団法人河川財団 河川総合研究所 TEL 03-5847-8304  FAX 03-5847-8310

（東京駅方面より） （八丁堀方面より）

会場→ ←会場

※ブリヂストン美術館の隣のビルが会場です。

AP 東京八重洲通り
(KPP 八重洲ビル 13 階)